m_pi.AOCODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R 0000554 .18 04-?0]9

Aoriitone (é//ﬁgéq/ﬂy{éﬂg Aot Do snensedts e ol Perca

.%%{f%/ﬁ)}/eﬁ/a /;(,,,, o Gt edticaliivie @b ditianene e formiaiiine

.(/’} A YOOIV FOIECH '//4 /("/ 3 y/ f’#’/[;ﬁflﬁfﬂﬂ// I W/f/{////f/v (4 /0 i e /éw/j/);/;“yf/(/ }2(/"?'//)77//% // 1At AC
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 - art. 49,
comma 1, in combinato disposto con I'art. 16 del decreto legislativo n. 206/2007;

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraic 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'art. 49, comma 1, del citato decreto del
Presidente della Repubblica n. 394/1999 in combinato disposto con fart. 16 del
decreto legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
insegnamento acquisite nella Repubblica Moldova, paese non comunitario, dalla
prof.ssa Tatiana COVALI;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA la Dichiarazione di valore rilasciata dallAmbasciata d’ltalia a Chisinau in data
28 febbraio 2018, nella quale si dichiara che il titolo di cui al dispositivo & condizione
necessaria e sufficiente per esercitare la qualifica di Insegnante di matematica
nell'insegnamento primario, ginnasiale e professionale tecnico secondario;

VISTA la Laurea Magistrale in “Matematica” conseguita presso I'Universita degli
Studi di Ferrara in data 19/07/2013,

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie,

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;



Diirewiiome generale ) fer % ot naanments scodinlii ¢ e vabiliicine ded witema wainale @ ilitidcne
l &

CONSIDERATO che linteressata, cittadina moldava e italiana, di madrelingua
romena, rientra nei casi di esonero di documentazione dell’attestato di competenza
linguistica previsti dalla circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013, in quanto
ha conseguito in ltalia la laurea sopra indicata, che da accesso all'insegnamento;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessata & qualificata nello Stato
d'origine, compatibilmente con la natura, la durata e la composizione della
formazione professionale conseguita;

RILEVATO aitresi, che ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza, al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di aimeno
quattro anni comprensivo della formazione didattico-pedagogica,

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come madificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 6, art. 22 del D.lgs. n. 206/2007, I'esperienza
professionale e ['ulteriore attivita formativa dell'interessata integrano e completano la
formazione;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007;

DECRETA

1 - |l titolo di formazione professionale: “Diploma de Licenta” Serie AL n. 011677,
numero di registrazione 104, specialitd “Matematica” conseguito in data 10 ottobre
1997 presso I'Universita Statale di Tiraspol (Universitatii de Stat din Tiraspol),
Repubblica. Moldova, rilasciato in data 15 gennaio 2010,

posseduto dalla cittadina moldava e italiana Tatiana COVALI, nata a largara
(Repubblica Moldova) il 19 luglio 1975, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del
Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, é titolo di
abilitazione allesercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione
secondaria di |l grado per la classe di concorso:

A-26 Matematica.

2 - |l presente decreto, per guanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GABNERALE
Maria Assunta/Palermo

Firmato digitalmente da
EAL&RMO MARIA ASSUNTA

O =MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

T \/'(’”%K

19,




